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ANOTACE

Práce je věnována návrhu a vývoji aplikace na hodinky Apple Watch, pomocí které lze ovládat

PLC firmy Teco a.s., umístěného v inteligentním domě. Tato aplikace bude využívat standardy

již existující iOS aplikace iFoxtrot tak, aby bylo v budoucnu možné tyto aplikace sloučit.
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TITLE

Inteligent house control using smart watches

ANOTATION

The work focuses on designing and developing an application for smart Apple Watch, which

will serve to control a PLC of company Teco a.s., which is located at the house. The application

will use standards of already existing iOS app called iFoxtrot so in the future it will be possible

to merge them together.
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ÚVOD

Výsledkem této práce je návrh a realizace aplikace pro chytré hodinky od firmy Apple,

které byly vybrány na základě Projektu 2, která využívá serveru PLCComS, ke vzdálenému

ovládání inteligentního domu, osazenému libovolným PLC z řady Foxtrot firmy Teco a.s.

Aplikace je rozdělena na dvě části, z důvodu omezení hodinek samotným výrobcem,

proto je komunikace s PLCComS serverem pomocí TCP/IP řešeno výhradně v mobilní části,

zatímco hodinky obstarávají GUI.

Kvůli složitějšímu ovládání a menším možnostem, které chytré hodinky nabízejí, se

aplikace zabývá ovládáním pouze vybraných funkčních bloků z knihovny iControlLib pro

Mosaic.
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1 VZDÁLENÉ OVLÁDÁNÍ INTELIGENTÍHO DOMU

V dnešní době je již celkem normální vzdálený přístup k téměř všem zařízením, a proto

i tato možnost existuje u inteligentních domů, které jsou osazeny a řízeny pomocí PLC. V této

práci se zabývám PLC od firmy Teco a.s., řady Foxtrot.

Teco a.s. nabízí několik možností, jak vzdáleně PLC ovládat. Mezi ty nejzajímavější

patří WEB server nacházející se v PLC, služba TecoRoute poskytovaná přímo společností a

jako poslední pak server PLCComS. Přičemž většina z těchto možností vyžaduje veřejnou IP

adresu pro připojení k zařízení z vnější sítě.

WEB server

Umožňuje vytvořit vizualizaci pro zobrazení v internetovém prohlížeči. Vizualizace se

nachází přímo v PLC, respektive na SD kartě. Pro tvorbu této internetové stránky se používá

software s názvem Mosaic, který slouží k programování libovolného PLC firmy Teco a.s. a

všeho okolo něj. V Mosaicu je k dispozici nástroj jménem WebMaker, ten je určen právě pro

tvorbu grafické internetové stránky, přes kterou je možné provádět monitoring a s oprávněním

i nastavovat libovolné dostupné proměnné [1].

TecoRoute

Jedná se o službu, která slouží ke vzdálené správě PLC pomocí internetového připojení.

V PLC se musí nastavit přihlašovací údaje pro tuto službu, tím se zajistí automatické

přihlašování PLC k serverům TecoRoute. Díky tomu tak dochází ke tvorbě pomyslného

virtuálního tunelu mezi PLC a klientem. Služba TecoRoute tak zvyšuje dostupnost PLC pro

programátory a koncové uživatele. Díky vzdálenému přístupu je tedy možné provádět samotné

nastavování PLC, nebo třeba i WEB server, bez nutnosti fyzického přístupu. Navíc díky

virtuálnímu tunelu PLC nepotřebuje ani veřejnou IP adresu [2].

1.1 PLCCOMS

Je komunikační server, jenž poskytuje TCP/IP připojení mezi klientským zařízením a

PLC. Ke komunikaci serveru s klientem je použit jednoduchý protokol typu dotaz/odpověď. Ze

strany klienta dochází k tázání na konkrétní hodnoty proměnných, server PLCComS obratem

zjistí požadovanou hodnotu z PLC a navrátí ji straně klienta. Ze strany serveru pak klient

automaticky dostává pouze chybové hlášení, respektive varování anebo změny hodnot

proměnných, které si klient sám navolil [3].
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PLCComS komunikuje s PLC přes protokol EPSNET, respektive v případě SoftPLC

pomocí sdíleného modulu a dotazuje se za využívání absolutního adresování v periodě 100 ms

[3]. Z tohoto hlediska je tento komunikační server zcela jistě nejvhodnější k použití pro

vzdálené ovládání PLC Foxtrot pomocí aplikace.

„Nastavení PLCComS serveru se provádí přes inicializační soubor, který je možno

editovat běžným textovým editorem. Nastavuje se v něm mimo jiné adresa a port PLC, ukončení

řádku či umístění PUBFILE, což je soubor, který je generován vývojovým prostředím Mosaic

při programování PLC.“ [18, s. 20]

1.1.1 Klientský protokol

Jedná se o textově orientovaný protokol. Jakýkoliv příkaz musí být ukončen znakem „:“

a konec řádku pomocí „\r\n“ nebo „\n“ – každý klient si může zvolit, jaký konec řádku si

vyžádá, aniž by to mělo vliv na ostatní připojené klienty. Důležitým poznatkem je také fakt, že

se nerozlišují velká a malá písmena [3].

Tab. 1.1 – Seznam příkazů pro PLCComS [3]

Příkaz Popis

LIST:\n Vypíše seznam všech proměnných

SET:<proměnná, hodnota>\n Nastaví proměnnou v PLC na hodnotu

GET:<proměnná>\n Získá hodnotu proměnné z PLC

EN:<proměnná> <delta>\n Povolí proměnnou a nastaví změnu delta

DI:<proměnná> <delta>\n Zakáže proměnnou a nastaví změnu delta

HIDE:<proměnná>\n Skryje proměnnou z PUBFILE

UNHIDE:<proměnná>\n Odkryje proměnnou z PUBFILE

GETMEM:<proměnná velikost>\n Získá blok paměti z PLC

GETFILE:<soubor>\n Získá soubor z PLC nebo PC

GETFILEINFO:<soubor>\n Získá informace o souboru z PLC nebo PC

WRITEFILE:<soubor><vel. bl.>= data\n Zapíše soubor do PLC nebo PC

WRITEFILEINFO:<soubor><vel. bl.>=

data\n

Zapíše informace o souboru do PLC nebo

PC

GETINFO:\n Vypíše informace o serveru

SETCONF:<proměnná, hodnota>\n Nastaví proměnnou v konfiguraci
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1.1.2 Důležité příkazy

Pro ovládání PLC z hodinek samozřejmě není potřeba všech dostupných příkazů,

kterými server disponuje. Dále se tak budu zabývat jen těmi co mají pozdější využití ve vztahu

s aplikací. Hlavní informace ohledně příkazů a jejich použití je následující:

„Na každý dotaz může, ale nemusí, být vrácen jiný formát odpovědi. Odpověď vždy

začíná stejným příkazem jako dotaz.“ [18, s. 21]

Pro zadávání jmen proměnných je možné použít znaku „*“, který nahrazuje neomezený

počet libovolných znaků [3]. Lze tak využít např. získání více informací najednou, nebo si

usnadnit vypisování celého řetězce s názvem proměnné.

Příkaz LIST:

Pomocí tohoto příkazu se vypíše seznam názvů všech proměnných tak, jak jsou zapsány

v PUBFILE PLC. Ke každé proměnné je pak navíc vypsán i její datový typ, v kterém ji PLC

uchovává. Tento příkaz slouží k získání základních informací dostupných možností ovládání

daného PLC, při správném použití příkazu GET: ho ale lze úplně vynechat [3].

Příkaz GET:

Je jedním z těch nejdůležitějších příkazů, který PLCComS nabízí. Lze ho využít

k získání hodnoty jedné konkrétní proměnné, ale i k jednorázovému výpisu celého soupisu

PUBFILE (při použití „*“). To však platí pouze za předpokladu, že jsou všechny proměnné

povoleny pomocí příkazu EN:*, v opačném případě dochází k pouhému navrácení

ukončovacího řádku „GET:\n“.

Typy použití jsou 3:

• GET:*\n vypíše všechny povolené proměnné

• GET:zasuvky*\n vypíše všechny proměnné začínající na „zasuvky“

• GET:zasuvky.z1 vypíše konkrétní zásuvku z1

Zatímco první dva případy navracejí více řádků, přičemž poslední z nich je „GET:\n“ a

symbolizuje úspěšné dokončení požadavku, poslední případ navrátí jen jeden řádek, je tedy

třeba rozlišovat, mezí víceřádkovým a jednořádkovým voláním této funkce [3].
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Příkaz SET:

Tento příkaz slouží k nastavování hodnot vybraných proměnných a při jeho volání je

nutné počítat s tím, že nemusí přijít žádná zpětná vazba. Příčinou tohoto stavu je, že samotný

příkaz nevrací odpověď, jako tomu je u příkazů ostatních.


[…]


scény.

Pokud je přijata chyba právě z důvodu neexistujícího souboru scény, musí dojít

k ověření, jestli se přijatá chyba týká již posledního, tedy osmého, souboru. Na základě toho

pak aplikace vyhodnotí, jestli má již odeslat data sceneName do hodinek anebo požádat o další

soubor v pořadí.

5.2.5 Prefix WARNING

Jak bylo zmíněno dříve, aplikace reaguje pouze na výstrahu s kódovým označením 250.

Při zjišťování kódu se postupuje stejně jako v případě přijaté zprávy s prefixem ERROR. Po

zjištění této výstrahy dojde opět k nastavení proměnné cancel na log. „1“ a následně je do

hodinek odeslána zpráva vynucující opětovnou inicializaci celého souboru PUBFILE.
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5.2.6 Prefix UNK

Situace nastane za předpokladu, že přijatý řádek neobsahuje žádný ze sledovaných

prefixů. V takovém případě se provede kontrola aktuální hodnoty proměnné status a jestliže je

nastaven na získávání souboru místností, nebo scény. Dochází k přidání všech obdržených dat

do proměnné getFile.

5.3 GUI PRO PŘIDÁNÍ NOVÉHO ÚČTU

Slouží k přidání nového účtu pro připojení k PLCComS. Vzhled tohoto rozhraní jsem

se pokusil vytvořit podle předchozí představy, která vychází z aplikace iFoxtrot. Uživatel musí

vždy povinně vyplnit všechna dostupná vstupní pole, přičemž jméno účtu musí být vždy

unikátní a port datového typu Int32.

Při stisknutí tlačítka Uložit dochází nejprve ke kontrole vyplnění všech polí. Pokud

aplikace zjistí nevyplněné pole, informuje uživatele o nutnosti jeho vyplnění a následně se

kurzor přesune do prázdného textového pole.

V případě, že jsou všechna pole vyplněna, dochází k validaci vstupních dat. Nejprve je

ověřena unikátnost zvoleného jména účtu, jestliže je v pořádku, následuje kontrola vyplněného

portu. Poté je učet inicializován a přidán do pole již existujících účtů.

Obr. 5.6 – GUI pro přidání nového účtu
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Aplikace využívá vlastní třídu pro spravování všech dostupných účtů. Ta je napsána ve

stejném stylu, jako třídy pro kategorie objektů v hodinkách. Navíc však obsahuje ještě funkce

pro načtení účtů – loadAccounts a také jejich uložení – saveAccounts.

5.4 GUI S PŘEHLEDEM VŠECH ÚČTŮ

Výchozím rozhraním mobilní aplikace je přehled všech doposud uložených účtů. Ty

jsou ihned po spuštění načteny do paměti pomocí funkce loadAccounts. Následně má uživatel

přehled o všech informacích z jednotlivých účtů současně s možností změny účtu výchozího.

To se provádí stisknutím tlačítka „VÝCHOZÍ“ u požadovaného účtu.

Navíc je možné vyvolat úpravu účtu, která otevře GUI pro přidání nového účtu s již

předvyplněnými údaji. Po vzoru aplikace iFoxtrot se neprovádí modifikace účtu jako takového,

ale vytváří se účet nový, který může starý účet duplikovat, krom stejného názvu.

Poslední možností u účtů je jeho smazání. V takovém případě dojde k jeho odstranění a

následně také k okamžitému přepsání uloženého souboru funkcí saveAccounts.

K otevření rozhraní pro přidání nového účtu dojde při zjištění chybějícího souboru

„wFoxtrotAccounts.jsn“ v kořenovém adresáři aplikace. Nebo jej může uživatel vyvolat sám,

pomocí kliknutí na tlačítko „+“ v pravém horním rohu.

Při práci s tabulkami na iOS se postupuje jiným způsobem, než tomu je u hodinek,

z tohoto důvodu jsem se řídil postupem podle [16]. Problematiku spjatou s používáním tlačítka

v daném řádku tabulky jsem řešil použitím návodu [17].
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6 ZHODNOCENÍ

Vytvořená mobilní aplikace zajišťuje komunikaci s PLCComS a zprostředkovává data

pro hodinky. Pro komunikaci mobilu s hodinkami se používá WatchConnectivity, pomocí které

jsou odesílány předem zpracovaná data. Jelikož aplikace iFoxtrot pro svou funkci také

obstarává data z PLCComS a zároveň je i uchovává, je možné do aplikace pouze přidat

rozšíření WatchConnectivity pro odesílání těchto dat do aplikace na hodinkách. Tím je tak

zajištěna snadná integrace.

Aplikace na hodinkách nabízí přehledné menu všech místností, ve kterém se uživatel

pohybuje pomocí jednoduchých gest potahem vpravo nebo vlevo. Navíc je přidána místnost

obsahující výčet všech objektů, které hodinky obsluhují.

Po výběru místnosti je uživatel přesměrován na velmi podobné GUI, ve kterém se

nachází výčet všech objekty naplněných kategorií. Hodinky jsou v tuto chvíli schopny

spravovat kategorie scén, světel, žaluzií, zásuvek, relé a displejů, mezi nimi se uživatel

pohybuje pomocí stejného principu, jako v přehledu místností.

V případě výběru kategorie dochází ke zobrazení přiřazených objektů kategorie do

tabulky. Díky tomu je uživatel schopen rychle procházet celý seznam objektů. Na základě

vybrané kategorie je pak někdy možné ovládat objekty přímo z tohoto přehledu. V případě, kdy

je ovládání komplikovanější, je nutné objekt rozkliknout.

Současná verze aplikace je schopná ovládat scény, rozsvěcet světla, nastavovat jejich

stmívání a také barvu. Dále je možné kompletní ovládání žaluzií a zapínání, respektive

vypínání, zásuvek a relé. Kategorie s displeji slouží k výpisu teploty, nebo vlhkosti, v místnosti.
