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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost práce hodnotím jako průměrnou. S přihlédnutím na zkušenosti studenta s vývojem softwaru a studijní
obor je však dostatečná. Náročnost zvyšuje poměrně nová technologie rozhraní chytrých hodinek, zvláště pak
technologie firmy Apple.

Splnění zadání
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Student splnil všechny vytyčené body zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Počáteční velice vlahý přístup k práci byl postupem času vystřídán pravidelnou aktivitou. Student docházel na
konzultace přibližně jednou týdně, kde byl vždy prezentován aktuální stav vývoje aplikace. Při konzultaci byly
navrženy případné změny, které student neměl problém akceptovat, případně přišel i s vlastním návrhem řešení.

Odborná úroveň
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odbornost práce spočívá především v nastudování problematiky zpracování dat z řídicího systému Tecomat
Foxtrot pomocí PLCComS severu a přenesení dat přes mobilní aplikaci do chytrých hodinek společnosti Apple. To
je asi největším přínosem práce pro další využití společností Teco a.s., která byla zadavatelem. Student možná
trochu přecenil své síly s vývojem SW, což se projevilo na celkové funkčnosti výsledné aplikace i úrovni
implementace. Robustnost aplikace je doslova na tristní úrovni. Nedostatky však odpovídají dosavadním
zkušenostem studenta i studijnímu oboru, který není přímo zaměřen na vývoj SW.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomová práce je poměrně obsáhlá a po formální stránce vcelku dobrá. Úroveň práce snižuje někdy chaotické
vysvětlování problematiky a poněkud časté gramatické a stylistické chyby. V kapitole závěrečného zhodnocení
bych očekával hlubší zamyšlení se nad realizovaným řešením místo uvedeného zkráceného popisu práce.
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Výběr zdrojů, korektnost citací
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Citační zdroje odpovídají charakteru práce, čili převažujícímu softwarovému inženýrství, kde pro získávání
informací jsou k dispozici spíše odborné elektronické články, manuály a dokumentace. Vyhnul bych se však
citacím z některých použitých neodborných webových serverů. Dle mého názoru se student nedopustil žádného
porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student se seznámil s možnostmi zpracování dat z PLC systému Foxtrot a jejich využitím pro tvorbu dalšího SW.
Nabyl praktické znalosti jak vyvíjet aplikace pro mobilní platformy iOS a watchOS a jak pracovat se standardními i
specifickými komunikačními protokoly. Navrhl celkem jednoduchou aplikaci pro chytré hodinky umožňující celkem
intuitivně ovládat základní prvky inteligentní domácnosti. Efektní je například řízení intenzity světla pomocí otočné
korunky hodinek. Na práci je však citelně znát nedostatek zkušeností studenta s vývojem SW, a to i v řešení
základních úloh. Hlavním problémem je především stabilita aplikace. K pádu celé aplikace dochází často i při
sebemenším vychýlení ze standardních podmínek.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm
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